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Lom ČSA přerušuje těžbu
Skupina Sev.en Česká ener-

gie oznámila, že přerušuje těžbu 
uhlí v lomu ČSA. K rozhodnu-
tí o definitivním uzavření dojde 
v průběhu následujících měsíců. 
V případně poptávky důl ještě 
v zimě obnoví činnost. Společ-
nost propustí od května do čer-
vence 485 zaměstnanců. Další 
důl Severní energetické, lom Vr-
šany, zůstává v provozu.

Rekonstrukce  
kulturního domu

Meziboří se v létě zaměří na 
investice do kulturního zařízení. 
Během prázdnin, kdy je nejmé-
ně vytížené, proběhne výměna 
elektrických rozvodů a rekon-
strukce osvětlení. Proměnou 
zároveň projde kinosál. Bude 
z něj multifunkční sál s nový-
mi sedačkami, jejichž variabili-
ta umožní divadelní inscenace, 
promítání filmů i pořádání spo-
lečenských setkání. V předsálí 
pak vznikne bar a variabilní po-
sezení. Celý interiér také dosta-
ne nové barvy. Vše by mělo být 
dokončeno do zahájení nové di-
vadelní sezóny.

Dotace na projekty
Ústecký kraj vyhlásil dotační 

program, určený pro obce, měs-
ta a jejich příspěvkové organizace 
na přípravu projektových doku-
mentací, se kterými pak mohou 
žádat o další podporu na vlast-
ní realizaci připravených projek-
tů. Na program je připraveno více 
než 90 milionů z OP Spravedlivá 
transformace. Mezi podporované 
aktivity patří příprava studií pro-
veditelnosti a projektových a za-
dávacích dokumentací na projek-
ty z oblasti energetických úspor, 
oběhového hospodářství, místní 
mobility (cyklostezky) a řemesl-
né inkubátory. Žádosti jsou přijí-
mány do konce července.

Tři sokolí mláďata
V hnízdní budce na komí-

ně teplárny litvínovské rafinerie 
skupiny ORLEN Unipetrol se so-
kolím rodičům vylíhla tři mlá-
ďata. Sokolí samice svá vejce, 
která snesla v březnu, zahříva-
la vlastním tělem necelý jeden 
měsíc, dokud se nevykluba-
la mláďata. V litvínovské budce 
je to již dvanáctý vyvedený vrh 
sokolích mláďat. Sokolí příbě-
hy, včetně pravidelného krmení 
mohou diváci sledovat non-stop 
přes online stream.

Pokračování na straně 3

HORSKÉ OBCE OBNOVILY  
PŘESHRANIČNÍ SETKÁVÁNÍ

Horské obce z české a ně-
mecké strany hranice se po 
covidové pauze vrátily k pra-
videlnému setkávání. Prv-
ní neformální setkání v Nové 
Vsi v Horách určilo téma-
ta pro další pracovní jedná-
ní a věnovalo se otázce škol-
ství a společných kulturních 
akcí.

„Hlavním cílem setkání bylo 
zjistit, kdo jaké aktuálně řeší pro-
blémy a kde si můžeme pomo-
ci,“ vysvětlil starosta Nové Vsi 
v Horách David Kádner, kte-
rý setkání zorganizoval. V mi-
nulosti probíhala jednání ně-
kolikrát ročně a spolupráce se 
zaměřovala například na bez-
pečnost. Kromě Nové Vsi v Ho-
rách se za českou stranu zúčast-
nili také zástupci Hory Svaté 
Kateřiny a Brandova, z němec-
ké pak Olbernhau, Deutschneu-
dorfu a Seiffenu. Pozvání přijali 
i ředitelé škol ze Seiffenu a Ho-
ry Svaté Kateřiny, takže jed-

ním z témat byla i spolupráce 
ve školství a možnost setkávání 
žáků a pedagogů. „Chtěli bychom 
inspirovat ostatní školy a školky po 

vzoru mateřské školy v Deutsch-
neudorfu, která již řadu let fungu-
je jako dvojjazyčná,“ doplnil sta-
rosta Nové Vsi v Horách.

Další setkání se uskuteční začát-
kem června a jeho tématem bude 
vzájemná spolupráce policejních 
složek na obou stranách hranice.

LOM ČSA MÁ BÝT NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKOU
Ministerstvo životního prostředí České republiky navrhu-
je vyhlásit novou Národní přírodní památkou část uhelné-
ho lom ČSA na Litvínovsku. Půjde o první chráněné území 
po těžbě uhlí, kde probíhá přirozená ekologická obnova. 
Záměrem ministerstva je chránit plochu o rozloze přibližně 
12 km2 na Chomutovsku a Mostecku. Návrh i plán péče pro-
šly jednáním vlády.

Návrh vznikl na základě vlád-
ního usnesení z června loňského 
roku ke komplexnímu a efektiv-
nímu využívání území lomu ČSA 
po ukončení těžby. „Je fascinují-
cí pozorovat, jak se příroda dokáže 
sama obnovovat. V České republi-
ce máme jen málo míst v otevřené 
krajině, kde má prostor k samovol-
nému vývoji. Právě sílu přírody bu-
de výborně demonstrovat národní 
přírodní památka Lom ČSA, u které 
můžeme nyní zahájit proces vyhla-
šování. Věřím, že se tato nová sou-
část chráněné přírody, v jejíž blíz-
kosti se nachází i národní přírodní 
rezervace Jezerka a zámek Jeze-
ří, stane vyhledávaným turistickým 
cílem, místem pro relaxaci a os-
lavou jedinečné přírodní energie. 
Chceme postupně upevňovat vztah 
lidí k přírodě a krajině regionu, kte-
rého se industrializace a těžba ne-

bývale dotkly,“ uvedl ministr ži-
votního prostředí Petr Hladík. 

„Území navrhované Národní pří-
rodní památky Lom Československé 
armády představuje ojedinělé úze-
mí mimoprodukčního nížinného 
bezlesí. Území je významné kromě 
ekologického pohledu také z vědec-
kého hlediska, a to díky možnos-
ti sledovat proměny v území, kte-
ré se vymyká běžným podmínkám. 
Rozsahem a vývojem stádií po po-
vrchové těžbě hnědého uhlí se jed-
ná o velmi významné území neje-
nom v národním kontextu,“ uvádí 
v oznámení záměru Minister-
stvo životního prostředí ČR. Po-
dle odborníků tento druh krajiny 
kvůli intenzivnímu zemědělství 
jinde v republice téměř vymi-
zel. Pestrá mozaika biotopů za-
bírá okolo 650 hektarů, samot-
ná rozloha přírodní památky má 

být přibližně dvojnásobná. Ne-
rekultivované území velkolomu 
ČSA hostí řadu ohrožených dru-
hů živočichů zejména ze skupin 
ptáků, obojživelníků, brouků, 
blanokřídlých a motýlů. „Tak-
to rozsáhlé území podléhající při-
rozené ekologické obnově v ČR do-
posud neexistuje a jedná se o první 
maloplošné zvláště chráněné úze-
mí tohoto charakteru v ČR,“ vy-
světluje záměr.

Navrhovaná Národní pří-
rodní památka se bude dotý-

kat katastrálních území Er-
věnice, Albrechtice u Mostu, 
Čtrnáct Dvorců, Černice u Hor-
ního Jiřetína, Horní Jiřetín, Jeze-
ří, Dřínov u Komořan, Kundra-
tice u Chomutova a Komořany 
u Mostu. Dotčené obce, stejně 
jako kraj, se nyní mohou do srp-
na k záměru vyjádřit. Celý pro-
ces by měl podle ministerstva 
trvat přibližně jeden a půl roku. 
Lom ČSA by se měl stát patnác-
tou Národní přírodní památkou 
v Ústeckém kraji.

Foto: Vladimír Volf, AOPK ČR.
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POZEMKY NA DLOUHÉ LOUCE PATŘÍ  
LOMU, ROZHODL PRVOINSTANČNÍ SOUD

Mostecký okresní soud po necelém roce od žaloby vyho-
věl lomské radnici a rozhodl, že sporné pozemky na Dlou-
hé Louce, kde měl vzniknout developerský chatový projekt, 
stále patří městu. Rozsudek není pravomocný a žalovaná 
strana se proti němu odvolala, soud tak bude pokračovat.

Kauza pozemků na svazích 
Krušných hor v Dlouhé Louce 
se začala odvíjet již v roce 2021. 
Tehdejší radnice se dohodla s fir-
mou UNISTAV – dux s.r.o., že na 
pozemcích města postaví chato-
vou osadu na horských loukách. 
Poněkud komplikovaná doho-
da zněla zhruba tak, že investor 
postaví lesní školku a rekreač-
ní objekt pro zaměstnance úřa-
du a město zaplatí pozemky. Od 
počátku projekt provázely pro-
blémy, ať už s chybějícím zve-
řejněním záměru, opakovaným 
hlasováním v zastupitelstvu ne-
bo nedostatečným smluvním 

zajištěním. „Město, zastoupené 
starostkou, podepsalo pouze kup-
ní smlouvu. Přepsalo tak vlastnic-
tví majetku významné hodnoty bez 
řádného zajištění finančního plně-
ní za tento prodej,“ uvedl Krajský 
úřad Ústeckého kraje po kontro-
le na Městském úřadu v Lomu. 
Na neplatnost kupní smlouvy 
upozornilo i Ministerstvo vnit-
ra ČR. Právě na chybějící zástav-
ní smlouvu, která by zaručovala 
městu protiplnění, upozorňuje 
ve svém rozsudku i soudce Ma-
rian Heres. 

Na soud se obrátilo nové ve-
dení lomské radnice na doporu-

čení Ministerstva vnitra, aby se 
definitivně rozhodlo, zda jsou 
smlouvy neplatné nebo zda mu-
sí obec v projektu pokračovat. 
Na pokračování projektu tr-
vá developerská firma a nadále 
nabízí městu, že v hodnotě po-
zemků postaví slibovaný rekre-
ační objekt, případně cokoliv 
jiného, co Lom potřebuje. Há-

jí se přitom tím, že nepodepsá-
ní zástavní smlouvy bylo chybou 
města, které neplnilo své po-
vinnosti vyplývající ze smlou-
vy o developerském projektu, 
a cílem nového vedení měs-
ta je projektu zabránit. Poruše-
ní závazného postupu obce pro 
převod obecního majetku v ro-
ce 2022, kdy radnice nepostu-

povala tak, jak rozhodlo zastu-
pitelstvo, konstatuje i soudce. 
To podle něj vede k neplatnos-
ti celé kupní smlouvy a pozem-
ky nadále patří městu. Po odvo-
lání protistrany se bude kauzou 
dále zabývat Krajský soud v Ús-
tí nad Labem. Na rozhodnutí tak 
bude muset radnice minimálně 
další rok počkat.

NA FLÁJÍCH PRACOVALI POTÁPĚČI  
V HLOUBCE AŽ 47 METRŮ

Potápěčské práce probíha-
ly v dubnu na Flájích v objek-
tech betonové pilířové hráze 
typu Noetzli, která je jediná 
tohoto typu v České republi-
ce. Náročné práce absolvo-
vali potápěči v ledové vodě 
v hloubkách více než 40 met-
rů. Průzkum předchází výrobě 
a osazení revizního čočkové-
ho uzávěru spodních výpustí. 

Potápěči zkoumali a kont-
rolovali prostor dvou vtoků do 
spodních výpustí a také pro-
váděli očištění kontrolovaných 
konstrukcí pomocí vysokotla-
kého vodního paprsku. Potápěči 
také prováděli diagnostiku sta-
vu železobetonových konstruk-
cí a vizuální posouzení stavu 
dotčených částí vtoků a pořizo-
vali foto a videodokumentaci.

Vzhledem k teplotě vody, kte-
rá je v těchto hloubkách kon-
stantě okolo 4 ºC bez ohledu 

na roční období, jsou pracov-
ní potápěči vybaveni suchými 
ochrannými obleky, pod kte-
ré je možné obléci tepelněizo-
lační prádlo. Celková hmotnost 
výstroje pracovního potápěče je 
70 kg. „Vzhledem k hloubce vo-
dy pod 40 metrů a nadmořské výš-
ce nad 350 metrů, které vodní dílo 
Fláje přesahuje, je výrazně zvý-
šené riziko dekompresní nehody, 
kdy potápěč po práci v této hloub-
ce nemůže vystoupit přímo na hla-
dinu, ale musí vystupovat nejen 

předepsanou rychlostí, ale ještě 
několik desítek minut setrvat na 
stupňovitých dekompresních za-
stávkách,“ vysvětluje Miloslav 
Haták, soudní znalec a autori-
zovaná osoba pro pracovní po-
tápění. Pro potápěčské práce ve 
velkých hloubkách je nutné po-
užívat hadicové dýchací systé-
my z mobilní potápěčské zá-
kladny. Na jí je také připraven 
tzv. „jistící potápěč“, který je 
nad hladinou připraven zasáh-
nout v případě potřeby.

ŠKOLKY V ČESKO-SASKÉM PŘÍHRANIČÍ 
MOHOU ZAŽÍT JAZYKOVOU KOUPEL

Díky  projektu Jazyk sousedů od začátku se mohou děti 
z mateřských škol pravidelně setkávat s jazykem soused-
ní země, konkrétně české děti s němčinou a děti ze Saska 
z češtinou. Projekt probíhá v Karlovarském, Ústeckém a Li-
bereckém kraji.

Česko-saský kooperační pro-
jekt financovaný z prostředků 
EU v rámci programu INTE R- 
REG si klade za cíl přibližo-
vat ještě více dětem ze saské-
ho a českého příhraničí v raném 
věku jazyk a kulturu sousední 

země. V průběhu následujících 
dvou let budou na obou stra-
nách hranice testovány, spo-
lečně rozvíjeny a dlouhodobě 
etablovány modelové přístu-
py pro každodenní jazykovou 
imerzi v mateřských školách. 

S jazykem sousední země se 
mají děti ve školkách potká-
vat jako s běžnou součástí ka-
ždodenního programu a zce-
la nenásilně si ho tak osvojit. 
Ve třech krajích bude takových 
školek čtyřicet. Ani další však 
nemusí přijít zkrátka. V rám-
ci projektu si mohou školky ob-
jednávat tzv. „ochutnávky“. 
Jedná se o kombinaci česko-
-německé jazykové anima-
ce s tzv. stínováním. „Tandem 

(organizátor projektu – pozn. 
red.) disponuje jazykovými ani-
mátory a animátorkami, kteří jsou 
speciálně pro tuto příležitost vy-
školeni,“ vysvětlují autoři pro-
jektu. Jedna „ochutnávka“ trvá 
tři až čtyři hodiny. „První hodi-
na je kompletně celá v režii jazy-
kového animátora či animátorky, 
kteří s dětmi provádějí aktivity cí-
leně zaměřené na jazyk a kulturu 
sousední země. Po animační hodi-
ně zůstává animátor/ka nadále ve 

školce ještě 2–3 hodiny a provádí 
stínování. To znamená, že probí-
há standartní program v režii vy-
učujících a animátor/ka se ho ak-
tivně účastní tím, že přihlíží a ve 
vhodných chvílích situace a slovíč-
ka stínuje tím, že děti upozorní, jak 
by se daná věc řekla nebo udělala 
v druhém jazyce,“ doplňuje ko-
ordinátorka Michaela Kořáno-
vá. Informace i přihlášky pro 
školky je možné najít na webu  
www.tandem-org.cz.

LOMSKÁ ŠKOLA 
S NOVOU FASÁDOU

Na konci března začala oprava 
fasády základní školy v Lomu. 
Po dvou letech by se tak konečně 
měl zlepšit vzhled školní budo-
vy, minimálně v části do hlav-
ní ulice. „Před dvěma lety zůstala 
budova pouze s omlácenou omít-
kou. A byl na ní žalostný pohled. 
To se nyní naštěstí mění a jsme za 
to moc rádi,“ říká starosta Vladi-
mír Urban. Podle starosty měs-
ta není škola v dobrém tech-

nickém stavu a bude vyžadovat 
další investice. Pro radnici je ale 
udržení školy ve městě zásadní, 
a tak například podporuje prv-
ňáčky, respektive jejich rodi-
če. Pro letošní rok vyčlenil Lom 
v rozpočtu 100 tisíc korun. Kaž-
dý nastupující prvňák dostane 
na školní pomůcky 5 tisíc ko-
run, zbývající prostředky získá 
škola na nákup společných po-
můcek.

Foto: Povodí Ohře.
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Kamila Bláhová
starostka Litvínova

V reakci na názory ministra fi-
nancí a návrhy Národní ekono-
mické rady vlády (NERV) týkají-
cí se hospodaření s přebytky na 
účtech obcí a krajů bych chtěla 
zdůraznit několik klíčových bo-
dů, které ukazují, proč je stávající 
finanční chování místních samo-

správ nejen správné, ale i nutné 
pro jejich udržitelný rozvoj.

Pan ministr financí kritizu-
je vysoké přebytky na účtech ob-
cí a krajů, avšak jeho přístup je 
z pohledu víceletého hospodaření 
měst a obcí nesprávný. Vytvoře-
né přebytky nejsou důkazem ne-
efektivního hospodaření samo-
správ, ale naopak svědčí o jejich 
zodpovědném a promyšleném 
nakládání s finančními zdro-
ji. Města a obce musí disponovat 
dostatečnými finančními zdro-
ji nezbytnými pro zajištění svých 
budoucích potřeb a investic, což 
jim umožňuje naplňovat potře-
by a očekávání vlastních občanů.

Pokud města a obce nechtějí 
plně spoléhat na příjmy z roz-

počtového určení daní, nezbý-
vá jim než vytvářet přebytky 
z provozního hospodaření. Prá-
vě rozdíl mezi běžnými příjmy 
a výdaji města generuje úspory, 
které jsou klíčové pro pokrytí 
budoucích investic bez potřeby 
zbytečného zadlužování. Sa-
mosprávy tak vytváří na svých 
účtech dostatek zdrojů nejen 
pro pokrytí vlastních aktuálních 
i budoucích investic, ale i pro 
předfinancování a spolufinan-
cování projektů, které jsou pod-
pořeny evropskými nebo ná-
rodními dotacemi. A dostatečné 
finanční zázemí umožňuje ob-
cím rychleji a efektivněji rea-
govat na příležitosti pro získání 
externích prostředků a zvyšu-
je šance na úspěch ve vysoce 
konkurenčním prostředí dota-
cí. Město Litvínov mělo ke kon-
ci loňského roku na účtech cca 
367 mil. Kč, díky tomuto způso-
bu hospodaření průběžně sni-
žuje zadlužení města a plánuje 
v následujících pěti letech in-
vestice v řádek stovek milionů 
Kč. Přitom rating vyhodnotil fi-
nanční zdraví města jako velmi 
dobré, to by ale bez zodpověd-

ného provozního hospodaření 
vůbec nebylo možné.

Prostředky na účtech ob-
cí a krajů zároveň vytvářejí ne-
zbytnou finanční rezervu pro 
pokrytí případných krizí a ne-
nadálých výdajů. Pouze finanční 
rezerva zajistí, že kraje, města 
i obce budou schopny adekvát-
ně reagovat na mimořádné si-
tuace bez ohrožení základních 
služeb poskytovaných vlastním 
občanům a bez nutnosti vlastní-
ho drastického zadlužení. S při-
hlédnutím z těmto argumentům 
nevidím uložení peněz samo-
správ u státu, jak ho doporučuje 
NERV, jako nejlepší nápad, pro-
tože by mohlo omezit flexibili-
tu a možnosti obcí při řízení je-
jich vlastních financí. Pokud by 
k němu mělo dojít, tak pouze na 
principu dobrovolného rozhod-
nutí každé ze samospráv. 

Jsem přesvědčena, že dosa-
vadní způsob hospodaření při-
spívá k stabilnímu a udržitelné-
mu rozvoji místních samospráv, 
a namísto kritiky by se minis-
tr financí a členové NERV mě-
li příkladem zdravého hospoda-
ření samospráv spíše inspirovat 

a hledat způsoby, jak některé 
z těchto principů aplikovat na 
hospodaření státu.

Zděnka Němečková
starostka Klínů
Malá obec, malý rozpočet. 

Chcete-li něco vybudovat, tak 
je potřeba mít finanční polš-
tář, popřípadě i k dofinancová-
ní dotačně podpořené investice. 
V plánu investic máme vybudo-
vání nového chodníku a vybu-
dování energeticky úsporné bu-
dovy obecního úřadu. Projektová 
dokumentace se již tvoří. Pokud 
stát nabídne výhodné zhodno-
cení peněz, tak ano.

Libuše Karbanová
místostarostka Meziboří

Ano, máme na účtech vyso-
ké úspory. Tyto úspory jsou při-
praveny na plánované investič-
ní akce v budoucnosti. K větším 
investicím by nás přesvědči-
la možnost využít dotace na ně. 
Ne vždy jsou totiž všechny do-
tační tituly dostupné. Pokud jde 
o uložení peněz u státu, jak to 
doporučuje NERV, náš názor je 
úspory úročit u bank a zapojovat 
dle vlastních potřeb.

ZADLUŽENÝ STÁT VERSUS SPOŘIVÉ OBCE
Jak kritiku Ministerstva financí vnímají starostové obcí, sdružených ve 
Svazku obcí regionu Krušných hor? Co by je přimělo k vyšší investiční 

aktivitě? A svěřili by obecní finance státu?

Kraje a obce vloni hospodařily s rekordním přebytkem více 
než 72 miliardy korun. Z loňských příjmů uspořily dvakrát ví-
ce než v roce předchozím. Zatímco státní dluh ke konci roku 
2023 činil 3,1 bilionu korun, na účtech krajů a obcí bylo kolem 
480 miliard. Čisté úspory, po odečtení dluhů, dosáhly 390 mi-
liard korun. Přes ekonomickou krizi a velkou inflaci jsou tak 
územně správní celky v nejlepší hospodářské situaci za po-
slední dekádu.
„Zatímco kraje v komparaci s rokem 2022 mírně zvýšily svůj 
dluh a zároveň meziročně zvýšily investiční výdaje, tak obce 
meziročně snížily svůj dluh, ale zároveň i investiční výdaje,“ 
stojí ve Zprávě o vývoji rozpočtového hospodaření obcí, dob-
rovolných svazků obcí a krajů k 31. 12. 2023 Ministerstva fi-
nancí ČR. Akumulace prostředků na peněžních účtech však 
nepovažuje Ministerstvo za příliš výhodné, a to ani za účelem 
budoucí realizace investic převážně z vlastních zdrojů. „V do-
bě inflace, kdy dochází ke ztrátě kupní síly peněz, představu-
jí investice jednu z možností, jak jejich kupní sílu uchovat. Je 
tedy nepochopitelné, proč obce, zejména Praha, nerealizova-
ly investiční akce a naopak šetřily. Vklady na BÚ tak zbyteč-
ně ztrácely na hodnotě. S ohledem na stále vyšší míru inflace, 
která provázela rok 2023, byla nízká investiční aktivita obcí 
(zejména hl. m. Prahy) zcela nepochopitelná. V roce 2023 se 
investiční transfery podílely na kapitálových výdajích 19,4 %. 
Korelace mezi vývojem investic a investičních transferů značí 
určitou závislost obcí na investičních transferech.“ 
Peníze na účtech samospráv kritizuje i Národní ekonomická 
rada vlády. Ministr financí Zbyněk Stanjura chce o nevyuži-
tých prostředcích se samosprávami jednat. „Jestli by peníze, 
které leží ladem, nemohl používat stát, dejme tomu za solid-
ní úrok, to znamená tak, abychom snížili celkové náklady stá-
tu na státní dluh,“ uvedl Stanjura pro ČT.
Na kraje v současné době připadá 9,78 % a na obce 25,84 % 
z celostátního hrubého výnosu DPH, daně z příjmů právnic-
kých a fyzických osob.

Na podzim začne  
stavba ZEVO

Společnost United Energy, 
provozovatel komořanské tep-
lárny, uzavřela smlouvu o dílo 
na výstavbu zařízení pro energe-
tické využití odpadu za více než 5 
miliard korun. Stavět se má začít 
na podzim letošního roku. Zaří-
zení má energeticky využít 150 
tisíc tun směsného komunálního 
odpadu z Ústeckého kraje ročně 
a tím uspořit na 120 tisíc tun uh-
lí. Předpokládaná výroba v ZEVO 
je až 600 GJ tepla a 60 GWh elet-

řiny za rok, v provozu by mělo 
být na jaře 2027.

Místo herny lékař

Dětská herna na náměstí Re-
publiky v Lomu, kterou měs-
to uzavřelo kvůli neekonomic-
kému provozu, se proměnila 
v ordinaci praktického lékaře. 
Na rozdíl od předchozího zdra-
votního střediska v ulici ČSA na-
bídne bezbariérový přístup pří-
mo z ulice.

Kozí dráha bude delší

Ještě letos by se oblíbený vý-
letní vláček Kozí dráha měl roz-
šířit z Telnice do Krupky. Správa 
železnic pracuje na opravě to-

hoto devítikilometrového úseku. 
Jakmile stavební práce skon-
čí, kraj počítá se zprovozněním 
trati po celé délce z Děčína až do 
Krupky. Turistická linka jezdí 
o víkendech a svátcích až do za-
čátku listopadu.

Změny financování krajů

Rada Asociace krajů České re-
publiky schválila návrh nového 
modelu stanovení podílů jed-
notlivých krajů a hlavního měs-
ta Prahy na rozpočtovém určení 
daní. Návrhem se teď bude za-
bývat vláda a následně Parla-
ment. Proti změnám vystupují 
především Ústecký a Moravsko-
slezský kraj, dva nejpostiženější 

regiony v ČR, které na změnách 
finančně tratí.

Gymnazisté 
 se budou stěhovat

Studenti litvínovského gym-
názia se budou stěhovat do bý-
valé základní školy U Bílého 
sloupu. O pronájmu budovy ško-
le rozhodla městská rada. Letos 
a příští rok čeká budovu gymná-
zia rozsáhlá rekonstrukce za při-
bližně 30 milionů korun. Do no-
vého by se studenti a pedagogové 
měli vrátit na začátku školní-
ho roku 2025/2026. Právě v ro-
ce 2026 bude Gymnázium T. G. 
Masaryka slavit 100 let od zalo-
žení.

KRÁTCE

Foto: iStock.
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Otevřená Mikulášská 
štola

V Hoře Svaté Kateřiny byl zno-
vu zahájen provoz prohlídkové 
Mikulášské štoly, která návštěv-
níky zavede do historického do-
lu na stříbro a měď. V současné 
době je opraveno a zpřístupně-
no cca 420 m štoly. Otevřeno je 
každou sobotu a neděli od 9 do 
17 hodin. Štolu najdete u hranič-
ního přechodu do Německa v dol-
ní části obce. Vstupné pro dospělé 
je 50 Kč, děti do 18 let 20 Kč.

Den větrných  
elektráren

V rámci Dnů větrné ener-
gie dne 15. června bude mož-
né nahlédnout dovnitř větrné 
elektrárny na Strážném vrchu 
v Nové Vsi v Horách a diskutovat 
s provozovatelem o společných 
zkušenostech s již dvacetiletým 
provozem větrných elektráren 

v Krušných horách. Otevřeno 
bude od 11 do 15 hodin.

Fesťáček v Ráči
V zahradě klášterního kos-

tela v Mariánských Radčicích 
se v sobotu 22. června odehra-
je další ročník hudebního Fes-
ťáčku v Ráči. Program začí-
ná v 16 hodin a zahrají kapely 
Penál, Hardox, Mandala, Lukáš 
Koranda a kapela a Honza Ka-
lousek s kapelou.

Loukyjáda
V sobotu 18. května se v Louce 

u Litvínova na fotbalovém hřišti 
koná festival Loukyjáda. Připra-
ven je bohatý program pro dě-
ti s mobilními hernami a ská-
kacími hrady či závodní dráhou 
RC Land Rover. Od 13 hodin bu-
de na pódiu znít hudba – coun-
try kapela Cobblestone, skupina 
Hambaeros, Waldemar Matuška 

revival, Wanastowi Vjecy revi-
val a na závěr od 19.30 bude hrát 
kapela 3D. Od 18 hodin jsou při-
praveny soutěže pro dospělé.

Sokolský slet
V sobotu 8. června se bude ko-

nat v Roudnici nad Labem regi-
onální sokolský slet, jehož cí-
lem bude spojit české sportovní 
prostředí v regionech, propo-
jit komunity i generace. Pro ko-
nání sletu v Ústeckém kraji byl 
vybrán Tyršův stadion tělocvič-
né jednoty v Roudnici nad La-
bem. Pořadatelem krajského 
sletu bude Sokolská župa Pod-
řipská. Očekává se účast 500 až 
800 cvičenců. 

Otevřená obora
I během tohoto léta bude ote-

vřena Obora Fláje v Krušných 
horách. Vstup je povolen pro 
pěší a cyklisty jen po vyznače-
né trase (asfaltová komunika-
ce Šumenské údolí – Zámecká 
křižovatka, Zámecká křižovatka 
– Dlouhá Louka). Mapy najde-
te na vstupních branách Obory 
Fláje. Otevřeno bude ve dnech 
15. a 16. června, 4. až 7. červen-
ce a poté ještě 15. až 17. listopa-
du, vždy od 10 do 15 hodin.

Hokej na sjezdovce
Město Meziboří získalo vy-

sílací práva na přenosy utká-
ní mistrovství světa v ledním 

hokeji. Proto může promítat 
všechny zápasy, ve kterých bu-
de figurovat reprezentace ČR. 
Můžete se těšit na promítací 
plátno umístěné venku na sjez-
dovce. Hospůdka na sjezdovce 
bude v době přenosů otevřená 
a plně k dispozici. Přenos bu-
de zrušen jen v případě opravdu 
nevlídného a deštivého počasí.

Příměstský tábor  
v Lomu

Město Lom pořádá pro zdej-
ší děti od 29. července týden-
ní příměstský tábor. Určen je 
dětem od 6 do 14 let a zájem-
ci se mohou hlásit v Městské 
knihovně v Lomu. Program bu-
de zaměřen na výlety.

Kelti v muzeu
V rámci Mezinárodního dne 

muzeí pořádá duchcovské mu-
zeum keltský den v sobotu 
18. května.  Můžete se setkat 
s ukázkami výrobků keltských 
řemesel, zároveň bude zájem-
cům umožněno v tento den 
zdarma navštívit expozici His-
torie města Duchcova, kde se 
nachází známý keltský poklad 
z Lahoště. Otevřeno od 9 do 
17 hodin a vstup zdarma.

Den magistra Kellyho
Tradiční připomínka histo-

rické osobnosti Edwarda Kelly-
ho, který byl vězněn na hradě 

Hněvíně, se letos bude konat 
v areálu Oblastního muzea 
a galerie v Mostě 25. května. 
Tradiční alchymistické slav-
nosti budou probíhat od 10 do 
17 hodin a naváže na ně mu-
zejní noc, která potrvá až do 
21 hodin.

Běh o pohár  
starosty

První červnový den se bu-
de v Černicích u Horního Jiřetí-
na konat Běh o pohár staros-
ty. Závod startuje v 9.30 hodin 
od hostince U Jezeří. Pro dě-
ti pak bude od 14 hodin připra-
ven dětský den s nafukovacími 
atrakcemi, pohádkovým lesem, 
soutěžemi a hrami.

Pat a Mat  
na zámku

Interaktivní výstava Pat 
a Mat, otevřená v zámku Vald-
štejnů v Litvínově, se věnuje 
fenoménu populárních večer-
níčkových postaviček a nabídne 
bohatý doprovodný program: 
animační dílny, scénu s loutka-
mi, projekce filmů, hernu a dal-
ší zábavné aktivity. Na zámku 
bude k vidění až do 30. červ-
na. Druhá letošní výstava na-
bízí pohled na historii hrač-
kářského průmyslu v Krušných 
horách v 19. a 20. století. Ta-
to výstava potrvá až do konce 
prázdnin.
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TIPY / AKCE / POZVÁNKY

Uzávěrka příštího  
čísla Magazínu  

30. 6. 2024
Náměty, pozvánky a tipy zasílejte  

na katka@taborsky.cz

HLASUJTE V SOUTĚŽI KRUŠNOHORSKÁ NEJ
Destinační agentura Krušné hory a sdružení SPO-NA od-
startovaly začátek hlasování o nejoblíbenější turistickou 
novinku roku 2023 - Krušnohorská NEJ. Soutěž již běží šes-
tým rokem a třetím rokem má přesah k našim sousedům do 
Německa.

Z české strany bylo nomino-
váno jedenáct turistických ti-
pů a ze saské strany šest. Čes-
ké návrhy jsou hodnoceny 
formou hlasovacího dotazní-
ku, o saských rozhodne sdru-
žení SPO-NA se zástupci Klubu 
česko-německého partnerství 
a saského tisku na společném 
zasedání. Nejlepší návrhy z čes-
ké a saské strany budou vyzna-
menány cenou Krušnohorská 
NEJ na společném slavnostním 
předání. Všechny návrhy budou 

prezentovány v českém i ně-
meckém tisku. 

Soutěž vyhlašuje sdruže-
ní SPO-NA, spojující Destinační 
agenturu Krušné hory, Okres-
ní hospodářskou komoru Most, 
Hospodářskou a sociální radu 
Mostecka a Euroregion Krušno-
hoří, pod záštitou hejtmana Ús-
teckého kraje Ing. Jana Schille-
ra.

Hlasování je otevřeno do kon-
ce června 2024, a tak mají ná-
vštěvníci dostatek času případ-

ně vyzkoušet nominované 
a rozhodnout se, komu z nich 
dají svůj hlas. Hlasovat mohou 

jak místní obyvatelé, tak i turis-
té, kteří chtějí podpořit své ob-
líbené novinky a zvýšit jejich 

šanci na vítězství. Hlasování 
probíhá na webových stránkách 
www.krusnehory.eu/aktuality 

LOM CHCE VYBUDOVAT NOVÉ HŘIŠTĚ
Využití pro dětské sportovce chce rozšířit lomská radnice. 
Areál bývalého tréninkového hřiště za městským úřadem by 
se měl proměnit v multifunkční hřiště.

Oplocené multifunkční hřiš-
tě pro míčové sporty na volném 
pozemku za úřadem by mělo 
doplnit také hřiště s prolézačka-
mi a dalšími herními prvky pro 
menší tak, aby v areálu našly 
vyžití děti všeho věku. „Inspi-
rovaly nás Mariánské Radčice, kde 
mají krásný sportovní areál. Aktu-
álně probíhá realizace projektové 
dokumentace. Pevně věřím, že se 
nám samotná výstavba povede do 

konce tohoto roku,“ říká starosta 
Lomu Vladimír Urban. Příští rok 
by město chtělo obdobný areál 
vybudovat také v Loučné, na po-
zemku hřiště u Anšajby. „Zde již 
máme souhlas s umístěním takové-
to stavby od Úřadu územního plá-
nování v Litvínově. Proto doufáme, 
že se nám podaří získat část toho-
to hřiště do majetku města a příští 
rok by tak realizace začala,“ dodá-
vá starosta.

Vedle toho vylepšuje město 
také stávající fotbalového hři-
ště. „Na podzim jsme vyboura-
li staré vybavení šaten, napadené 
plísní, a teď na jaře pokračuje-
me v opravách,“ vysvětluje sta-
rosta. Podařilo se také obnovit 
zastřešení střídaček a na vy-
lepšení čeká sociální zázemí. 
Nejvážnější problém – nekva-
litní travnatý povrch – se však 
zatím vyřešit nepodařilo. Are-
álu totiž chybí voda a jednání 
s Povodím Ohře o odběru vody 
z Lomského potoku jsou zatím 
neúspěšná.

Nové stezky z Resslu, město Most.

České tipy:
 » Kniha Nerostné bohatství 

Krupky, Cínovce a Moldavy
 » Nové stezky na vrchu Ressl 

a nové mapky areálu, Most
 » Medúzárium a venkovní 

terária, Zoopark Chomutov
 » Kniha Koldům v Litvínově, 

autor Jan Beneš
 » Kniha Ústecko-Teplická 

dráha od Ludvíka Lososa
 » Dřevěný zvěrokruh, Lesná
 » Exkurze pro děti v Alpa-

kárně, Most
 » Hvězdárna F. J. Gerstnera, 

Chomutov
 » Kavárna v Duchu, Most

 » Amfiteátr na Benediktu, 
Most

 » Tohle je Most! - video spot
Saské tipy:
 » Bergmagazin, Muzeum 

Sasko – českého Krušno-
hoří a lidového krušnohor-
ského umění, Marienberg

 » Blockhausen, Dorfchem-
nitz - lesní zážitkové cen-
trum

 » Naučná stezka Sten-
gelhaide, Kühnhaide

 » Rašeliniště Altenberg – 
Georgenfelder hochmoor

 » Denkmalpflegeverein-Vej-
prty / Weipert

 » Silber-Therme Warmbad, 
Lázně Warmbad

NOMINOVANÉ NOVINKY


